۲. قره‌بغاز به معنی گلوگاه سیاه است.

۳. اهالی شمالی کشورمان معمولاً ماهیها را در بشکله‌ای از آب توأم با نمک زیاد و روناس برای مدت طولانی نگهداری می‌کنند و به آن ماهی شور می‌گویند.

عنوان مثال، یک جغرافیدان روس در سال ۱۹۴۴/۱۳۲۳ مقاله‌ای در خصوص نتایج بررسیهایش در یک دوره تاریخی با استفاده از نقشه‌ها و اسناد قدیمی متعلق به سالهای ۱۵۵۰ تا ۱۸۸۰/۹۵۷ تا ۱۲۹۸ و نیز بر اساس آمارهای متعلق به سال ۱۸۳۰/۱۲۴۶ و پس از آن به آهنگهای چرخشی دریا تدوین نمود. حداکثرهای نسبی سطح دریا به سالهای ۱۶۵۰/۱۰۶۰ و ۱۷۷۰/۱۱۸۴ و ۱۹۰۰/۱۳۱۸ مربوط می‌شد. او همچنین سالهای ۱۹۶۰/۱۳۳۹ و ۲۰۸۰ را به عنوان حداقلهای نسبی سطح آب و سالهای ۲۰۲۰ و ۲۱۴۰ را به عنوان حداکثرهای سطح آب پیش‌بینی کرد. و طول میانگین هر چرخش را ۱۲۰ سال تعیین کرد.

از سال ۱۸۳۰/۱۲۰۹ تا ۱۹۳۰/۱۳۰۹ دریای خزر دوره آرامی را پشت سرگذاشته است و نوسانهای آن در کل قابل توجه نبوده‌اند. ولی از سال ۱۹۳۰/۱۳۰۹ به بعد یکباره سطح آب رو به کاهش می‌رود و این روند پس‌روی دریا تا سال ۱۳۵۸ش همچنان ادامه پیدا می‌کند. در طی این ۴۹ سال سطح آب دریای خزر ۳۲۱ سانتیمتر پایین آمد. پس از ۱۳۵۸ دریای خزر دچار بالا آمدن آب شد و در طی ده سال آب آن ۱۲۳ سانتیمتر بالا آمد.

در ایران نخستین بار در سال ۱۳۰۵ خورشیدی یک ایستگاه اندازه‌گیری سطح آب در بندر انزلی شروع به کارکرد.

البته، به تازگی دانشمندان یکی از علل عمده پیشروی دریای خزر را به پدیده «ال نینو» نسبت می‌دهند. در نتیجه، بر طبق رژیم چرخش عمومی جو، خصوصیات رطوبتی حوضه دریای خزر تا سال ۱۳۹۰ش حفظ خواهد شد.

جدول ۳. تغییرات سطح آب دریای خزر نسبت به سطح متوسط آبهای آزاد

از سال ۱۳۰۰ش/۱۹۱۵م - ۱۳۷۳ش/۱۹۹۴م

(منبع شماره ۳)

سال ارتفاع سطح دریا نسبت به آبهای آزاد (متر) مدت به سال افت آب دریا (متر) خیز آب دریا (متر)
۱۳۰۰ش -۱۶۲۰
۵۳۰ -۳۰/۹ ۲۲۰ -۱۴/۷
۶۵۰ -۲۷/۴ ۱۱۶ -۳/۵
۷۰۵ -۱۴/۶ ۵۵ -۱۲/۸
۸۰۳ -۱۹/۵ ۹۴ -۴/۹
۱۰۹۷ -۲۰/۱ ۲۸۵ -۰/۶
۱۱۰۶ -۲۱/۷ ۹ -۱/۶
۱۱۳۶ -۲۰ ۲۹ -۱/۷
۱۱۵۷ -۱۷/۹ ۲۱ -۲/۱
۱۳۲۲ش -۲۷/۰۲ ۱۹۹ -۹/۱۲
۱۳۵۶ -۲۸/۴۵ ۳۴ -۱/۴۳
۱۳۷۳ -۲۳/۹۵ ۱۶/۵ -۲/۵